
Národní
 

infrastruktura 
pro elektronické

 
zadávání

 
veřejných zakázek

 
NIPEZ 

ISSS Hradec Králové
 

2012

RNDr. Jiří
 

Svoboda
MMR ČR

Odbor veřejného investování



2

Proč
 

NIPEZ

Zadávání
 

veřejných zakázek (VZ) patří
 

podle Protikorupční
 

strategie 
mezi hlavní

 
problematické

 
oblasti 

Značný podíl na tom má
 

především:
>

 
nedostatečná

 
transparentnost

>
 

manipulace s
 

předmětem zadávacího řízení
 

a kvalifikačními 
podmínkami

>
 

riziko korupce 
>

 
nehospodárné

 
nakládání

 
s veřejnými prostředky 



3

Proč
 

NIPEZ

Cíl vládní
 

strategie elektronizace zadávání
 

veřejných zakázek:
100 % zadavatelů

 
má

 
do konce roku 2015 k dispozici elektronický 

nástroj umožňující
 

komplexní
 

podporu celého životního cyklu 
veřejné

 
zakázky. 

>>>  zavedení
 

jednotlivých modulů
 

Národní
 

infrastruktury pro 
elektronické

 
zadávání

 
veřejných zakázek -

 
NIPEZ

NIPEZ 
>

 
je modulárně členěná

 
soustava informačních systémů

 
podporujících 

procesy elektronizace zadávání
 

veřejných zakázek
>

 
obsahuje komplexní

 
funkcionalitu pro fáze životního cyklu veřejné

 
zakázky 

od plánování
 

po uzavření
 

smlouvy



4

Součásti NIPEZ

NIPEZ zahrnuje:

>Jednotný uveřejňovací
 

systém v
 

podobě
 

Věstníku veřejných zakázek

> Elektronická
 

tržiště
 

(e-tržiště) pro rychlé
 

a operativní
 

nákupy

>
 

Národní
 

elektronický nástroj (NEN)
 

pro strategické
 

nákupy obtížně
 standardizovatelných komodit

> Individuální
 

elektronické
 

nástroje (IEN)

Významným nástrojem je také
 

číselník komodit tzv. Číselník NIPEZ, který tvoří
 základ standardizace popisu předmětů.



5

Schéma NIPEZ

Věstník 
veřejných 
zakázek

 

Věstník 
veřejných 
zakázek



6

Zacílení
 

NIPEZ

Na koho je NIPEZ zacílen?
Trh veřejných zakázek v

 
ČR 

>představuje 17,5
 

%
 

HDP
>je velmi koncentrován
>1. kvartil zadavatelů

 
tvoří

 
496

 
zadavatelů, kteří

 
však zadávají

 
93

 
% z

 
celkového 

objemu všech VZ v
 

ČR

Zadávací
 

moduly NIPEZ jsou zaměřeny hlavně
 

na tento 1. kvartil  
>>>  podchycení

 
klíčového objemu VZ zadávaných v ČR

>>>  významné
 

úspory v
 

procesu zadávání
 

VZ

>ostatní
 

zadavatelé
 

se mohou dobrovolně
 

zapojit



Národní
 

elektronický nástroj
 NEN



8

Co je NEN

NEN
 

-
 

Národní
 

elektronický nástroj
>zadávací

 
modul NIPEZ 

>určený pro zadávání
>

 
veřejných zakázek na obtížně

 
standardizovatelné

 
komodity

>
 

nadlimitních veřejných zakázek
>podpoří

 
zadavatele při administraci

zadávacích postupů veřejných zakázek
soutěží o návrh
koncesních řízení
výběru subdodavatele podle obranné směrnice 
výběru subdodavatele podle koncesního zákona



9

Cíle NEN

Cíle NEN
>přispět ke zkvalitnění

 
postupů

 
zadávání

 
VZ v organizacích zadavatelů

>podpořit dodržování
 

principů
 

ZVZ a principů
 

3E 

hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti

>zajištění
 

proveditelnosti centralizovaného zadávání
 

VZ 
ve veřejné

 
správě ČR



10

Určení
 

NEN

Komu je NEN určen?

Nasazení
 

ve dvou etapách:

První
 

fáze
>všechny ÚOSS a jejich vyjmenované

 
podřízené

 
organizace

Druhá
 

fáze
>po vyhodnocení

 
provozu NEN pravděpodobné

 
rozšíření

 
povinnosti na další

 kategorie zadavatelů
 

(dle ustanovení
 

§
 

2 ZVZ)



11

Současný stav

Současný stav NEN
>fáze rozpracovanosti

>březen 2012: výběr systémového integrátora (softwarová
 

realizace NEN) 

>duben až
 

květen 2012:
 

zadávací
 

řízení
 

na výběr provozovatele NEN

>říjen 2012:
 

uzavření
 

smlouvy s
 

provozovatelem NEN

>III. Q / 2012: akceptační
 

testy 

>závěr roku 2012:
 

zahájení
 

pilotního provozu NEN

>I. Q  / 2013: zahájení
 

běžného provozu NEN 

Vytvoření
 

a provoz NEN zajišťuje MMR ČR.



12

Použití
 

NEN

Konkrétní
 

využití
 

NEN závisí
 

na: 
>funkcionalitě

 
NEN,

>legislat. rámci používání
 

NEN daným politickým rozhodnutím vlády ČR, 
>rozhodnutí

 
vedoucího pracovníka příslušného zadavatele. 

Politickým rozhodnutím bude dána míra:
>centralizace používání

 
NEN,

>povinného rozsahu komodit a kategorií
 

zadavatelů,
>povinná

 
míra evidence informací

 
o VZ,

>míra elektronizace zadávacích řízení
 

atd. 

Cílem NEN není
 

nahradit e-tržiště!



13

Funkce NEN

>
 

ucelená
 

funkcionalita pro zadávání
 

VZ 
>

 
zcela samostatný (tj. samostatně

 
provozuschopný) informační

 
systém

>
 

nutné
 

napojení
 

na řadu informačních systémů
 

(viz. Rozhraní
 

NEN)

Funkce NEN: 
>

 
podpora zadávacích postupů

>
 

postupy pro všechny kategorie zadavatelů
 

včetně
 

sektorových
>

 
procesní

 
podpora zadavatele při zadávacím řízení, ucelené

 
evidenci

>
 

možnost zadávat veškeré
 

komodity, včetně
 

těch bez možnosti použití
 automatizované

 
metody hodnocení

 
(např. stavební

 
práce)

>
 

kombinovaná
 

zadávací
 

řízení
 

(částečně
 

elektronicky / v
 

listinné
 

podobě)
>

 
podpora plánovacích aktivit

>
 

komplexní
 

funkcionalita pro centralizované
 

zadávání
 

VZ



14

Rozhraní
 

NEN

Rozhraní
 

lze kategorizovat do tří
 

základních skupin: 

>vazby NEN na ostatní
 

moduly NIPEZ, především na již
 

funkční
 

IS VZ a 
Věstník veřejných zakázek, e-tržiště

 
pro veřejnou správu a na individuální

 elektronické
 

nástroje (IEN). 

>vazby NEN na systémy eGovernmentu (základní
 

registry, informační
 

systém 
státní

 
pokladny, datové

 
schránky atd.). 

>vazby NEN na vnitřní
 

systémy zadavatelů
 

a dodavatelů
 

(zejména spisové
 služby).



15

IEN

Individuální
 

elektronické
 

nástroje

>zadavatelé
 

či resorty, kteří
 

nechtějí
 

využívat NEN u komodit a zadávacích 
postupů, kde je používání

 
NEN povinné

>>>  možnost vytvořit si svůj vlastní
 

IEN

IEN:
>musí

 
splňovat minimální

 
požadavky vyplývající

 
z technické

 
specifikace

>musí
 

požádat vládu ČR o výjimku
>náklady spojené

 
s

 
vytvořením a provozováním IEN nese každý ze 

zadavatelů/resortů
 

samostatně


	Národní infrastruktura �pro elektronické zadávání veřejných zakázek�NIPEZ ��
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Národní elektronický nástroj�NEN
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15

